a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL, no Orçamento Geral de 2024, do Município de Telêmaco 

Borba, no valor R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais), para reforço 

das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

FONTE 618 – RECURSO Operações de Crédito Internas - Banco do 

Brasil/Equipamentos – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 

ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 

Secretaria Municipal de Obras e

[...]

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR OPERAÇÃO DE CRÉDITO 2.800.000,00 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 2.800.000,00 

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 

como recurso a Operação de Crédito da fonte de recurso nº 618 no valor de R$ 

2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais),  

Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2024; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei Municipal 

nº. 2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º incisos I e II da Lei Municipal nº. 

2495/2023 – LDO 2024;